
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

 

Via O. Rossi, 9 - Padiglione Rossi – 21100 Varese (VA)- Italia 
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dista@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: Istituzione di n. 1 borsa per attività di ricerca post laurea magistrale 

(borsa senior) dal titolo: “Analisi della Sostenibilità delle Strutture con 
Approcci a Ciclo di Vita” (Codice Bando: DISTA – BR 2025-014) 

 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

- Premesso che nell’ambito del progetto C/Terzi n.2024/13 - ABES - Analisi 
dell’impatto ambientale in ottica di ciclo di vita di costruzioni prefabbricate in calce-
struzzo armato e legno lamellare per edifici mono-piano con coperture di grande luce 
- "DALBRU250120-CT-ABES", con nota prot.n. 2240/2025 ha presentato richiesta 
di attivazione di una borsa per attività di ricerca post laurea magistrale (borsa senior) 
dal titolo: “Analisi della Sostenibilità delle Strutture con Approcci a Ciclo di Vita” 
della durata di n. 6 mesi e una spesa complessiva di euro 8.100,00 lordo Ateneo; 

- Visto l’articolo 1-bis, comma 4, del DL 45/2025 che stabilisce l’abrogazione del 
regime di esenzione fiscale delle borse di studio "post lauream" considerandole di 
conseguenza imponibili IRPEF e rilevanti IRAP; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per il conferimento delle borse per attività di 
ricerca, Art. 4, comma 3, della Legge 03 luglio 1998, n. 210. Emanato con Decreto 
Rettorale 12 maggio 2025, n. 595. Entrato in vigore il 13 maggio 2025; 

- Accertato che l’importo della borsa per attività di ricerca trova copertura finanziaria 
sul progetto "DALBRU250120-CT-ABES" alla voce COAN CA.07.70.02.06 - 
budget 2025 della UA.00.06 – DISTA; 

- Preso atto che attendere la delibera del prossimo Consiglio di Dipartimento non 
consentirebbe di portare a termine l’iter previsto per il conferimento della borsa per 
attività di ricerca in tempi ragionevoli per soddisfare le esigenze di ricerca e di 
rendicontazione del progetto; 

- Considerato che la borsa si colloca nell’ambito del programma di ricerca sulla 
Sostenibilità Ambientale delle Strutture alla cui realizzazione è finalizzata l’attività di 
ricerca, nei Gruppi Scientifici disciplinari 08/CEAR-02 e 08/CEAR-07; 

Anno _2025__

Tit. __III ____

Cl. _13_______

Fasc. _2025-III/13.50__

N. Allegati _1

Rif. _____

rv/RB/ACP

mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

 

Via O. Rossi, 9 - Padiglione Rossi – 21100 Varese (VA)- Italia 
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dista@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

  

   

 

- Considerato opportuno approvare l’istituzione della borsa per attività di ricerca in 
premessa e la relativa spesa; 

- Considerato opportuno emanare un bando di selezione pubblica 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare l’istituzione di una borsa per attività di ricerca post laurea magistrale 
(borsa senior) dal titolo: “Analisi della Sostenibilità delle Strutture con Approcci a 
Ciclo di Vita” della durata di n. 6 mesi, secondo la disciplina del Regolamento di 
Ateneo per il conferimento delle borse per attività di ricerca, Art. 4, comma 3, della 
Legge 03 luglio 1998, n. 210. Emanato con Decreto Rettorale 12 maggio 2025, n. 
595. Entrato in vigore il 13 maggio 2025 e secondo la modifica normativa 
dell’articolo 1-bis, comma 4, del DL 45/2025; 

2. Di far gravare la spesa della borsa di ricerca di importo pari a € 8.100,00 lordo Ateneo 
e a € 7.465,44 lordo percipiente sul progetto "DALBRU250120-CT-ABES" - ID 
17658 alla voce COAN CA.07.70.02.06 - budget 2025 della UA.00.06 – DISTA; 

3. Di approvare il relativo bando di selezione per il conferimento di n. 1 borsa per 
attività di ricerca (Codice Bando: DISTA – BR 2025-014); 

4. Di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del presente 
provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei decreti del Dipartimento di 
Scienze Teoriche e Applicate. 

Si allega: 
1) Bando di selezione con relativa informativa sulla privacy. 

 
Varese, data della firma digitale 

 
Il Direttore del Dipartimento 

   Prof. Alberto Coen Porisini 
Firmato digitalmente 

 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Roberto Battisti 
Tel. +39 0332 421391 – roberto.battisti@uninsubria.it  

 

mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:roberto.battisti@uninsubria.it

		2025-10-07T11:11:11+0200
	IT
	Alberto Coen Porisini




